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1. De vragen en opmerkingen uit het verslag beantwoord ik als volgt. 

Algemeen 
2. Het doet genoegen dat de leden van de C.D.A.-fractie zich kunnen 

vinden in het doel en de strekking van het wetsvoorstel. Deze leden 
steunen het amendement op stuk nr. 6 tot aanvulling van artikel 362 lid 1 
met twee volzinnen. Blijkens de toelichting op het amendement is het de 
bedoeling mogelijk te maken dat rechtspersonen die behoren tot een 
buitenlandse groep hun jaarrekening in Nederland kunnen opstellen naar 
de normen die worden toegepast voor de (uiteindelijke) moedermaat-
schappij, indien deze binnen de Europese Gemeenschappen is gevestigd. 

3. Het voorstel betekent, als ik het goed begrijp, dat een Nederlandse 
groepsmaatschappij van een buitenlandse EG-moeder met vooral in het 
buitenland vertakkingen de keuze krijgt om haar vennootschappelijke en 
in voorkomend geval ook haar deelgroepsjaarrekening op te stellen naar 
de normen die gelden voor de moeder. Vanuit de gedachte dat de vierde 
en zevende richtlijn vennootschapsrecht betreffende de jaarrekening en 
de geconsolideerde jaarrekening harmonisatie hebben gebracht, is dit 
voorstel begrijpelijk. 

Het voorstel is besproken met de Commissie Vennootschapsrecht. De 
bezwaren die deze commissie tegen het voorstel heeft, deel ik. De 
binnen de EG tot stand gebrachte harmonisatie op dit terrein is aller-
minst volledig. Zo kan op een belangrijk punt, namelijk dat van de 
waarderingsgrondslagen nauwelijks, van harmonisatie worden 
gesproken. Nog steeds zal een jaarrekening naar het recht van een 
andere lidstaat opgesteld dan ook minder goed vergelijkbaar zijn met een 
Nederlandse jaarrekening. Het gevolg van het amendement zal daarom 
zijn dat de onderlinge vergelijkbaarheid van jaarrekeningen afneemt. De 
ondernemingsraad ontvangt op basis van artikel 31a, tweede lid, van de 
Wet op de ondernemingsraden een exemplaar van de jaarrekening en 
het jaarverslag. Het zou afbreuk doen aan de aan de ondernemingsraad 
te verschaffen informatie, indien dit voortaan een jaarrekening naar 
buitenlands recht opgesteld zou zijn. De interpretatie van de jaarrekening 
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wordt daardoor bemoeilijkt. Ook de taak van de ondernemingskamer 
wordt er niet eenvoudiger op als deze in een jaarrekeningprocedure op 
basis van buitenlands recht moet nagaan of de jaarrekening wel het 
vereiste inzicht verschaft. Al met al ben ik van mening dat het 
amendement moet worden ontraden. 

4. De leden van de fractie van de P.v.d.A. vroegen een nadere 
toelichting op de stelling dat er bij het bedrijfsleven een begrijpelijke 
weerstand bestaat tegen de wettelijke voorschriften op het terrein van de 
jaarrekening. Zij vroegen ook op welke wijze daaraan uiting wordt 
gegeven. 

5. De zekere weerstand bij het bedrijfsleven die soms, maar zeker niet 
altijd wordt gesignaleerd, zou kunnen voortvloeien uit het feit dat men 
van mening is dat de EG-regelgeving op dit terrein te ver is gegaan, dat 
wil zeggen te gedetailleerd is. Aan deze weerstand wordt op verschil-
lende wijzen uiting gegeven, bij voorbeeld via berichten in de vaklite-
ratuur, lezingen of opmerkingen «in de wandelgangen». 

6. De leden van de fractie van de P.v.d.A. stelden een kort 
commentaar op prijs op het voorstel van de minderheid van de 
Commissie Vennootschapsrecht. Dit voorstel houdt in dat het 
wetsvoorstel een bepaling zou dienen te bevatten, inhoudende dat artikel 
390 lid 2 zou worden geschrapt. In artikel 390 lid 2 is bepaald dat de 
herwaarderingsreserve kan worden omgezet in kapitaal. De meerderheid 
van de Commissie Vennootschapsrecht wijdt weinig woorden aan haar 
standpunt. Dat is begrijpelijk, gelet op eerdere adviezen hierover. Op de 
geschiedenis van deze bepaling en de advisering daarover is nog eens 
ingegaan in de nota naar aanleiding van het eindverslag, bij het 
wetsvoorstel houdende bijzondere bepalingen voor de geconsolideerde 
jaarrekening (Tweede Kamer, vergaderjaar 1987-1988, 19 813, nr. 8, 
pagina 2). Weliswaar tast de omzetting van de herwaarderingsreserve in 
kapitaal op zichzelf het eigen vermogen niet aan, maar vervolgens kan tot 
kapitaalvermindering worden besloten, zij het met de waarborgen voor 
schuldeisers die de artikelen 100 en 209 voorschrijven. De Commissie 
Vennootschapsrecht is daarom wel huiverig voor de omzetting van de 
herwaarderingsreserve in kapitaal. Uit een oogpunt van gezonde bedrijfs-
financiering acht zij die omzetting ongewenst. In de praktijk blijkt 
kapitaalvermindering wel eens de enige uitweg te zijn voor ervende 
kinderen om met behoud van de zelfstandigheid van de b.v. het succes-
sierecht te voldoen. Dit geeft weer waarom de commissie in meerderheid 
toch artikel 390 lid 2 niet heeft afgewezen (zie het zeer verdeelde advies 
opgenomen in kamerstuk nr. 16 551, nr. 11, pagina's 21 en 22). De 
commissie is er niet van overtuigd dat de jongste wijzigingen van de 
artikelen 57 en 58 van de Wet op de Inkomstenbelasting 1964 
voldoende verlichting in dit opzicht bieden. Met de meerderheid van de 
commissie ben ik het eens om dezelfde redenen als door haar aange-
voerd. In het minderheidsstandpunt van de commissie gaat het erom dat 
de herwaarderingsreserve bedrijfseconomisch een gebonden karakter 
heeft in verband met het streven van de onderneming als zodanig, haar 
produktievermogen in stand te houden. Deze reserve bestaat niet uit 
ingehouden winst, maar omvat de waardestijgingen van bepaalde aan de 
onderneming verbonden activa boven de verkrijgings- of vervaardigings-
prijs. 

Volgens de minderheid mag de opgetreden waardestijging niet als 
gerealiseerd worden beschouwd, zolang de onderneming haar produktie-
vermogen uit een oogpunt van continuïteit in stand behoort te houden. 
Alle bij de onderneming betrokkenen zijn hierbij gebaat. De mogelijkheid 
van omzettingen van de herwaarderingsreserve in kapitaal heeft in wezen 
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een fiscale achtergrond, maar is daarmee nog niet gerechtvaardigd. 
Zoals al is aangegeven, deel ik het minderheidsstandpunt niet. Ik wijs 
erop dat volgens artikel 33, tweede lid, sub d van de vierde richtlijn 
vennootschapsrecht de omzetting van de herwaarderingsreserve in 
kapitaal is toegestaan. 

De minderheid van de commissie is van mening dat deze bepaling 
strijdig is met het in artikel 2, derde lid, van de vierde richtlijn neerge-
legde beginsel van financiële verslaggeving. Zie voor het minderheids-
standpunt verder het artikel van de heer Mr. P. A. Wessel, getiteld 
Bijzondere bepalingen voor de geconsolideerde jaarrekening, in de 
Naamloze Vennootschap, jrg. 66, nr. 6, nov./dec. 1988, p. 191 e.v. 

7. Deze leden vroegen verder of in het kader van de voorgestelde 
vereenvoudigingen gedacht is aan de mogelijkheid van een betere 
afstemming met de fiscale regelgeving op dit vlak en zo ja, waartoe dit 
heeft geleid. Zo neen, waarom niet? In aansluiting op deze vraag vroegen 
zij ook in hoeverre de wetswijzigingen stroken met het bestaande en 
voorgenomen beleid tegen misbruik en oneigenlijk gebruik. Kan, voor 
zover relevant, worden aangegeven bij welke wijzigingen op dit punt 
afweging heeft plaatsgevonden? 

8. De jaarrekening behoort inzicht te verschaffen in de financiële 
toestand van de rechtspersoon. Het samenstel van regels van het jaar-
rekeningenrecht bevat de voornaamste voorwaarden om een zodanig 
inzicht te kunnen bieden dat een verantwoord oordeel kan worden 
gevormd omtrent het vermogen en het resultaat, alsmede omtrent de 
solvabiliteit en de liquiditeit van de rechtspersoon, voor zover de aard 
van een jaarrekening dat toelaat (zie artikel 362 lid 1). Naast de wette-
lijke regels zullen ook de normen die op dit terrein als maatschappelijk 
aanvaardbaar worden beschouwd, moeten bijdragen tot het gewenste 
inzicht. De fiscale regels in dit opzicht dienen een ander doel. Zij zijn 
erop gericht vast te stellen hoeveel belasting moet worden betaald over 
de voor dit doel berekende winst. De daartoe op te stellen vermogens-
opstelling is niet bestemd voor aandeelhouders en crediteuren, maar 
voor de fiscus. De normen die dan gelden kunnen, gelet op het fiscale 
doel, afwijken van de in het maatschappelijke verkeer aanvaardbare 
normen. Hoewel de verschillen in de loop der tijd zijn verminderd, zal een 
volledige overeenstemming vermoedelijk tot in lengte van jaren 
onbereikbaar zijn. Verschillen worden vertaald in latente belasting 
posities in de balans. Overigens houdt de soepelheid die het Neder-
landse jaarrekeningenrecht kenmerkt en die door dit voorstel hier en daar 
nog eens wordt versterkt, de kans op fricties tussen beiden regelingen 
klein. Uniformering houdt het gevaar van botsingen in. Een voorbeeld in 
dit verband biedt Duitsland, waar de fiscale en gewone jaarrekening 
vrijwel samenvallen en doorgaans de fiscale normen prevaleren. De 
fiscale eisen, zo is bij voorbeeld telkenmale bij de behandeling van het 
ontwerp van de vierde richtlijn vennootschapsrecht gebleken, leiden vaak 
tot andere inzichten dan noodzakelijk wordt geacht ten behoeve van 
aandeelhouders en crediteuren. 

9. In het algemeen is de jaarrekening niet het meest doelmatige 
middel ter voorkoming van misbruik en oneigenlijk gebruik, daar zij een 
aantal maanden na afloop van het boekjaar wordt opgesteld. Voor 
eventueel misbruik of oneigenlijk gebruik zal de kans dan al zijn 
gegrepen. Vanzelfsprekend geldt wel als voorwaarde dat, voor zover dat 
mogelijk is, de regels van het jaarrekeningenrecht en ook de voorge-
stelde vereenvoudigingen geen misbruik of oneigenlijk gebruik in de 
hand behoren te werken. Een voorbeeld hiervan is de aanvulling van 
artikel 14 (wordt artikel 14a) en de daaruit voortvloeiende schrapping 
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van artikel 49 boek 2 B.W. Deze wijzigingen zijn ingegeven vanuit de 
gedachte dat te veelvuldige wisseling van het boekjaar, hetgeen nu wel 
eens voorkomt, leidt tot aantasting van het inzicht dat behoort te worden 
geboden. Verder kan van zekere bepalingen, zoals van artikel 383 lid 2 
betreffende de opgave van leningen, voorschotten en garanties aan 
bestuurders en commissarissen, welke in elk geval moet worden gepubli-
ceerd, een zekere preventieve werking uitgaan. 

Artikelen 

Artikel 365 

10. De leden van de C.D.A. fractie vroegen of het niet gewenst is om 
ter afbakening van de kosten van onderzoek en ontwikkeling (artikel 365 
lid 2, onder b) de kosten onder c te omschrijven als «de direct aan 
derden gedane uitgaven terzake van de verwerving van concessies, 
vergunningen en rechten van intellectuele eigendom». 

11. Ik vrees dat de voorgestelde omschrijving opnieuw leidt tot de 
vraag of ook bij voorbeeld betalingen aan de concessieverlenende 
overheid, de kosten van het opstellen van een aanvraag om een 
inmiddels verkregen octrooi of vergunning, of de kosten om een merk in 
te schrijven onder c kunnen worden gebracht. De door deze leden 
voorgestelde tekst doet wel zeer sterk denken aan de tekst van het 
bestaande vierde lid van artikel 365. Ik heb met het voorstel tot 
overbrenging van het vierde lid naar het eerste lid onder c en d beoogd 
enige verruiming ten aanzien van de betekenis van het vierde lid te 
geven, aangezien de genoemde kosten economisch op één lijn staan met 
de betaling aan een derde voor bijvoorbeeld een vergunning. Het lijkt mij 
dat de gekozen omschrijvingen in het algemeen niet zullen leiden tot 
misverstand over de opneming van de kosten onder de ene of andere 
post. 

Artikel 391 

12. Heroverweging, als verzocht door de leden van de fractie van het 
C.D.A., heeft mij er niet toe gebracht alsnog de suggestie van de Raad 
voor de Jaarverslaggeving over te nemen om in de wet het woord 
«jaarverslag» door «bestuursverslag» te vervangen. Ik heb hiervoor de 
volgende redenen. De term jaarverslag is een ingeburgerde term die in 
de Nederlandse wetgeving frequent wordt gebezigd. Blijkens het wetten-
bestand van PARAC (Parlementair Automatiseringscentrum) komt het 
woord 106 keer in verschillende wettelijke bepalingen of in koninklijke 
besluiten voor, waarvan 17 keer in Boek 2. B.W. In de andere gevallen 
gaat het vaak om het verslag van de werkzaamheden over het afgelopen 
jaar van een instelling, een organisatie of een comité, welk verslag in een 
aantal gevallen staat naast een rekening en verantwoording. Het komt 
mij enerzijds niet gewenst voor in Boek 2 B.W. in het jaarrekeningen-
recht de term «bestuursverslag» in te voeren en overigens de term 
jaarverslag te laten voortbestaan. Ik acht het anderzijds te ver gaan om, 
alleen vanwege de praktijk bij de jaarrekening, de term door de hele 
wetgeving heen te wijzigen op het gevaar af van nieuwe misverstanden. 

Artikel 58 

13. De eerste opmerking van de leden van de C.D.A.-fractie is bij nota 
van wijziging overgenomen. In artikel 58 wordt van «leden» en niet 
langer van «aandeelhouders» gesproken. 
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14. Verder vroegen deze leden uit een oogpunt van uniformiteit (gelet 
op de artikelen 101 en 210) de termijn in de artikelen 48 en 58 op 5 
maanden te stellen. Nagegaan is waarom destijds aan coöperaties een 
termijn van zes maanden is gegeven voor het opmaken van de jaarre-
kening (behoudens verlenging met vijf maanden), terwijl voor de n.v. en 
b.v. deze termijn vijf maanden is geworden, behoudens verlenging met 
zes maanden. Dit houdt verband met de raadpleging van de leden van 
coöperaties die, zeker als het gaat om grote aantallen leden, loopt over 
verschillende schijven. Eerst wordt de concept-jaarrekening aan de leden 
in ringen, kringen of districten voorgelegd, die hun bevindingen aan de 
ledenraad (algemene vergadering) doen toekomen, welke vervolgens de 
jaarrekening vaststelt. In verband met deze gang van zaken hebben 
coöperaties ook nu de termijn van zes maanden vaak hard nodig. Ik zou 
daarom de suggestie van de leden van de C.D.A.-fractie niet willen 
overnemen. 

15. De redactionele opmerking onder A is niet overgenomen. Het is 
niet gebruikelijk om bij wetboeken eveneens de vindplaats toe te voegen. 
Dat is in dit wetsvoorstel ook niet gebeurd in de aanhef van de artikelen I 
en II. Onder B zijn de opmerkingen 1 en 8 overgenomen. Opmerking 2 
niet, daar in onderdeel D in het vierde lid is verwezen naar het nieuwe in 
dit wetsvoorstel opgenomen artikel 365 dat slechts twee leden telt. 
Opmerking 3 is niet overgenomen daar de wet sinds de inwerkingtreding 
op 25 november j l . van de wet van 10 november 1988, Stb. 517 
houdende bijzondere bepalingen voor de geconsolideerde jaarrekening 
wel een artikel 408 bevat. Daarop was vooruitgelopen. De opmerkingen 
4 en 6 zijn niet overgenomen, daar in dit geval niet van invoeging kan 
worden gesproken. Vóór de bestaande tekst wordt immers een nieuwe 
tekst geplaatst. Opmerking 5 is niet overgenomen, daar de in het voorge-
stelde artikel 398 lid 1 genoemde artikelen 396 en 397 achteraf over het 
boekjaar worden toegepast. Opmerking 7 is niet overgenomen, gelet op 
de opmerkingen van de leden van de C.D.A.-fractie bij artikel 58 die 
leiden tot een wijziging van artikel II onderdeel C. 

16. De overige wijzigingen die in de nota van wijziging zijn 
opgenomen, zijn aldaar toegelicht. 

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes 
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